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مریم شــکرانی: هنوز زمــان زیادی از شــعار انتخاباتــی دوره اول 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ نگذشــته اســت: خروج آمریکا از 
خاورمیانه. ترامپ در آن ســال ها خاورمیانــه را هزینه اضافه برای 
آمریــکا و مالیات دهندگان آمریکایی معرفی کرد اما جنگ روســیه 
و اوکرایــن چنان معــادلات اقتصادی جهان را عــوض کرد که حالا 
ترامپ ســفر به خاورمیانه را یکی از مهم ترین ســفرهای دوره دوم 
ریاست جمهوری خود دانسته است. او دیروز به ریاض وارد شد، اما 

این بار با این نگاه که خاورمیانه هنوز برای آمریکا خواستنی است.

 خروج ناموفق از خاورمیانه
«خــروج آمریــکا از خاورمیانه» یکــی از مهم ترین شــعارهای 
انتخاباتــی دولــت اول دونالــد ترامپ بود. همان زمــان، او در یک 
سخنرانی گفته بود آمریکا از اول هم نباید در خاورمیانه حضور پیدا 

می کرد و نیروهای آمریکا باید از سوریه و افغانستان خارج شوند.
او در یک ســخنرانی دیگر گفته بود وقت آن رســیده اســت که 

آمریکا به جنگ های مضحک خود در خاورمیانه پایان دهد.
دســتور ترامپ برای خروج نیروهای آمریــکا از منطقه، متحدان 

این کشور را نگران و آشفته کرد.
این نگرانی زمانی به اوج رســید که جو بایدن، ســکان دار بعدی 
کاخ سفید، قتل فجیع جمال خاشــقچی را دستاویز کرده و خاندان 
آل ســعود را ناقض حقوق بشــر دانســت. پس از این ماجرا بایدن 

حوثی هــای (انصــاراالله) یمن را از فهرســت تروریســم خارج کرد 
و ســامانه های دفاعی پاتریوت را از عربســتان برد. عربستان به این 
موضــوع واکنش قهری نشــان داد و به چیــن روی آورد. این اتفاق 
کم و بیــش درباره دیگر کشــورهای عربی تکرار شــد و رســانه های 
عرب زبــان گزارش های متعددی نوشــتند  مبنی بر اینکه برداشــتن 
دســت حمایت آمریکا از پشت عربستان سبب شــده است  اعتماد 
اعراب به آمریکا کم رنگ شــود. اما این اتفاقــات رابطه تنگاتنگی با 
نفت داشــت. در ســال ۱۹۷۳ جهان گرفتار بحران نفت شــد. پس 
از جنگ رمضان که بین اســرائیل، ســوریه و مصــر رخ داد، آمریکا 
از اســرائیل حمایت نظامی کرد و همین مســئله سبب شد  اعضای 
سازمان کشــورهای صادرکننده نفت یا اوپک تصمیم بگیرند آمریکا 

را تحریم کنند.
با پایان یافتن تحریم  در مارس سال ۱۹۷۴، قیمت نفت از بشکه ای 

سه دلار به حدود ۱۲ دلار و حدود چهار برابر افزایش پیدا کرد.

بحــران نفت آن ســال ها تأثیر و عواقب کوتاه مــدت و بلند مدت 
زیادی بر اقتصاد جهان داشــت. آن زمان آمریــکا یکی از بزرگ ترین 
واردکنندگان نفت جهان به شــمار می رفــت و حیات کارخانه های 
کشورهای صنعتی به نفت خام وابسته بود، بنابراین نفت سبب شد 
آمریکا جای پای خود را در خاورمیانه و به ویژه عربســتان به  عنوان 

بزرگ ترین تولیدکننده نفت، محکم کند.
در ســال های بعد آمریکا توانست به یکی از تولیدکنندگان بزرگ 
نفت و گاز تبدیل شــود. ذخایر نفت آمریکا به  عنوان نفت نامتعارف 
شناخته می شــود و اســتخراج آن نیازمند فناوری و هزینه بالا بود. 
با پیشــرفت تکنولوژی و افزایش قیمت نفت، اســتخراج نفت شیل 
آمریکا توجیه پیدا کرد و این کشور توانست در مدت کوتاهی به یکی 
از ســه تولیدکننده بزرگ نفت و گاز جهان تبدیل شــود. ورود آمریکا 
به فهرست ســه تولیدکننده بزرگ نفت و گاز ســبب شد  انگیزه این 
کشــور برای حضور در خاورمیانه تضعیف شود و عراق، عربستان و 

افغانستان را برای خود هزینه اضافه تلقی کند؛ بنابراین زمزمه های 
آمریکا برای خروج از منطقه اوج گرفت. از آن سو چین که آرام آرام 
می رفت تا خود را به  عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان مطرح کند، 

تبدیل به بزرگ ترین واردکننده نفت جهان شد.

 نفوذ خزنده چین به خاورمیانه
با اوج گرفتن بی اعتمادی کشــورهای عربی به آمریکا، چین جای 
پای خود را در منطقه باز کرد و ســرمایه گذاری های گســترده ای در 

کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس انجام داد.
بر اســاس گزارش مرکز پژوهش های اتــاق بازرگانی ایران، عراق 
در دو ســال  منتهی به ســال ۱۴۰۳ با جذب بیش       از ۶۲  میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری خارجی در بخش های مختلــف اقتصادی، جایگاه 
خود را بــه  عنوان یکــی از مقاصد مهم ســرمایه گذاری در منطقه 
تثبیت کرده اســت که در این میان چین بزرگ ترین ســرمایه گذار عراق 

بوده اســت. قطر ســومین صادرکننده بزرگ گاز جهان است و چین 
از ایــن موضوع غافل نبوده و ســرمایه گذاری های کلانی در صنعت 
گاز این کشــور انجام داده اســت. چین فقط در یک ســال (در سال 
۱۴۰۲) دو قــرارداد بــزرگ گازی با قطر به امضا رســاند. چین اولین 
قــرارداد بــزرگ گازی خود را با ارزش ۶۰ میلیــارد دلار با قطر امضا 
کرد و بلافاصله قرارداد دیگری با این کشــور به امضا رساند. دومین 
قــرارداد بــزرگ گازی بین شــرکت قطر انرژی و شــرکت ملی نفت 
چین CNPC بسته شــد. این قرارداد، یک قرارداد ۲۷ ساله تأمین گاز 
طبیعی مایع شده ال ان جی بود که در ۳۰ خرداد ۱۴۰۲ رسانه ای شد. 
چین به  عنوان ســرمایه گذار در عربســتان هم حضور پررنگی دارد. 
در ســال ۱۴۰۱، شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، به عربستان 
ســعودی ســفر کرد و در این سفر ۳۴ قرارداد ســرمایه گذاری امضا 
شــد. این قراردادها شــامل بخش های انرژی ســبز، هیدروژن سبز، 
فتوولتائیک خورشــیدی، فناوری اطلاعات، حمل ونقل، لجســتیک، 
صنایع پزشکی، مسکن و ساخت وساز بود. براساس گزارش مؤسسه 
امریکن اینترپرایز، ســرمایه گذاری چین در عربستان سعودی فقط در 
طرح های ساخت وســاز در ســال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۴ بالغ بر ۱۸.۴۳ 

میلیارد دلار بوده اســت. گذشته از این، چین در پاکستان 
و به ویژه بندر گوادر ســرمایه گذاری های متعددی انجام 
داده است تا فرایند حمل ونقل نفت و گاز و تجارت کالا با 

کشورهای حاشیه خلیج فارس را تسهیل کند.

«شرق» تغییر معادلات اقتصادی جهان و تأثیر آن بر رویکرد آمریکا، از خروج از خاورمیانه تا برگشت به منطقه را بررسی می کند
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